scribit̄. cum d̄z. **Ut qd̄ cogitatis.** Sc̄do p̄ ueritas affectōis corrigat̄. cū addit̄. mala. **Tertio locus p̄uersitatis ostendit̄.** cum d̄z. **In cordibz vestris.**

Dixi primo q̄ in verbis p̄v̄mū nullis fomes scelerū describit̄. cum d̄z. **Ut quid cogitatis.** Cogitatio em̄ est fomes seu origo cuiuslibet n̄re actōis siue bone siue male. Ex q̄bo generat̄ opus bonū vel malū. Est em̄ sicut materia in cōceptione. ex q̄ generat̄ succulsiue op̄. **Un̄ dicit̄ Ii. li. ij. d̄ sun. bo. c. rxy.** Q̄ duplex ē causa peccādi. i. opis z cogitationis. Quoz v̄nū iniquitas d̄z qd̄ ope gerit̄. Aliud iniusticia qd̄ cogitatioe cōmittit̄. Et post pauca. **Quamuis z si ob opere malo quisq̄ vacet.** p̄ solius tñ p̄ue cogitationis malicia nō erit innocēs. **Un̄ et dñs p̄ Iha. ait.** Auferre malū cogitationū vestraz̄ ab oculis meis. Non em̄ solū factis. sed etiā cogitationibz delinq̄m̄. si eis illicite occurrentibz delectemur. Sicut em̄ vipera a filiis in vtero positis lacerata p̄mittit̄. ita nos cogitatioes n̄re intra nos enutrite occidit̄ et concepte interius vipereo veneno cōsumit̄. animāq̄z nostrā crudeli vulnere perimit̄. **Pecc̄ ille.** Et quibz patet q̄ non solūz p̄ opibz sed etiā pro cogitatioibz q̄s damnatur. Sicut p̄z de dyabolo q̄ pro co q̄ i corde suo dixit. **Ponam sedem meā ad aquilonem. zc. perpetuo damnat̄ est.** cū tñ nichil ope fecisset. **Pecc̄ immerito.** Cum em̄ omne opus nostr̄ ex cordis p̄posito iudicat̄. tale vel tale. et ipse cogitationes cordis nostri sunt tanq̄ radices et quibz rami oīm p̄cedunt. patet q̄ arbor bonitate nō recipit nisi a radice. sic nec op̄ nisi ex cogitatione. **Et ideo pro ipsa cogitatione nos p̄miamur vel damnatur.** maxime ex quo b̄mōi cogitationes sunt in n̄ra p̄tate. vt eas repellamus vel admittamus. **Que si nō essent in nostra potestate.** nequaq̄z dominus phariseos argueret de cūdez̄ dicens. **Ut quid cogitatis.** **Circa quod sciendum q̄ exq̄ vt dictum est.** cogitatio est fomes et origo scelerum. necesse est scire vnde p̄uenit talis cogitatio mala. **Ad quod respondeo sc̄dm̄ Ihsidorū libro secūdo de summo bono. capitulo. rxy.** Cogitationes male procedunt a nobis et dyabolo. **A dyabolo enim fiunt per suggestionē.** sed a nobis per delectationē et consensum. **Dyabolus**

Unica decimanona post trinitatis

ergo incitando ad malum inmittit nobis cogitationes malas. ut dicit glo. interlinearis sup illud **Iaco. i.** Unusquisque temptat a concupiscentia sua. quod dum caro suavia sibi querit. dyabolus in concupiscentia inmittit. Istud patet in primis parentibus. ubi dyabolus aggressus est **Eua**. suadens ut comederet pomum. **Eua** pro uolente dedit **Ade**. Sic in homine primo **fm Bre.** dyabolus suggerit et sensualitas ut mulier delectat. et postea dat viro. id est rationi ut consentiat. et tunc est peccatum consummatum. **Ulex** quod non semper peccatum puenit ex suggestioe dyaboli. sed etiam interdum ex propria malicia. **Jo fm Aug.** pro dicitur quod homo motus cogitationis est in nobis ex fomitate peccati originalis. **Secus** ex delectatione inferioris partem rationis. Tertio ex sensu superioris partem rationis. **Sed** dices. **Et** quia dyabolus sunt cogitationes male. tunc non est in nostra uoluntate quod non cogit mala. **Ad** quod respondeo **fm Jsi.** ubi dicitur quod homo non est arbitrii nostri cogitationis puenire suggestioem. tamen iacere cogitationes in animo. in nostra positum est uoluntate. **Illud** ergo ad culpam non redigitur. sed suggestio dyaboli. isto culpe proprie imputat. **Dec** ille. **Et** quod ego infero quod in cogitatione mala non attendit principium sed finis. **Istud** patet quia **fm Jsid.** ena nobis inuit dyabolus apponit cogitationes corporaliu reu. et quanto magis ab eis acie mentis auertuntur. tanto se magis ille ingerunt. obsecrisque nobis motibus obrepunt. **Verum** tamen demones pcurat hominibus cogitationes nobis inuitis. non tamen pnt impellere nos inuitos ad sensum. **Ubi** dicit **Peric.** de uimaria li. vi. de perfectione interioris hominis. c. vi. **Ulex** inuitur nisi sic in sensu perfectio aduerset ut solui nos ad malum incitet. tamen ad malum impellere non potest nisi ei sensum pbeam. **Quapropter** subdit quod sic illi est copia instigationis. ita in nobis est facultas per libere arbitrium resistendi. **Et** quod ipse infero quod non potest uinci vel decipi a dyabolo per cogitationes nisi quod pber ei consensum. **Iuxta** illud **Breg.** **De** bilis est hostis qui non potest uincere nisi uolente. **Sed** quereres quomodo dyabolus inmittit istas cogitationes in mentem hominis. nunquid intrat in mentem hominis ut eam moueat ad male cogitandum. **Ad** quod ipse respondet **ibid.** c. vi. **Quia** licet demones prauas cogitationes nobis possint ingerere. non tamen in mentem illabi. quod homo est proprii soli dei. **Ad** idem dicit **Peric.** li. v. de Consideratione ad **Eugenium** papam. quod nec angelus bonus nec malus illabit aie. **Sicut** **Bre.** in **Dozal.** **Et** **Au.**

gustinus li. de ecclesiasticis dogmatibus. ante finem concorditer dicitur. quod dyabolus non potest illabi anime. et persequens nec scire secreta cogitationum. **Sed** dices. **Quid** est illabi anime. **Respondeo** **fm** doctores. nihil aliud est quam circum sedere anime. **Recte** sicut ignis illabit ferro. quod circum sedet ferrum. quoniam ferrum est maxime dispositum ad ignem. quod tunc intime est ignitum. **Ira** de proprio circum sedere anime. sed nullus alter. **Et** **fm** **B.** patet quod in obfessis et eneguminis demones non illabunt aie humane. sed solum organa et membra illa mouent que formationi uocis deseruiunt. **Sed** tunc est dubium quomodo cogitationes nostras cognoscunt. aut uin ipsi unicuique applicare sciunt tales uel tales suggestiones. **Ad** quod breuiter dicendum est **fm** **Henrici** de uimaria li. vi. de perfectione interioris hominis. c. vii. quod ipsi cogitationes nostras non possunt cognoscere. sed eas ex quibusdam indicibus sensibilibus concipiunt. **Ubi** si forte fornicatione ingerentes senserint eum reum libidinis suscepisse et non resistere ut oportet. ex hoc intelligunt iaculum libidinis in corde eius defixum. **Similiter** si inciderint ad iram et tristitiam uel furorē. uerum hoc uicium cordi eius insiderit. ex gestu corporis et sensibili eius commotione dinoscunt. **Et** **Jsidorus** libro. iij. de summo bono. capitulo quanto dicit. **Quod** dyabolus quando decipere quosdam querit. prius naturam cuiusque intendit et inde se applicat unde apertum hominem ad peccatum in spererit. **Dec** ille. **Et** hoc infert quidam doctor in glosa super illud **Ecclesiastes** decimo. **In** cogitatione tua ne maledixeris diuiti. quia auces celi annunciant sententiam. quod nisi aliqua signa appareant ab extra. non est credendum aliquo modo quod cogitationes interiores deprebendantur ab angelis siue bonis siue malis. **Et** uix contingit quin cogitatio humana appareat per signa oculoꝝ aut per uirus. **Et** igitur dicuntur informari per illa signa de cogitatione cordis. **Dec** ille. **Et** ex hoc patet solutio quare demones diuersos diuersimode temprant. quia alius tendit ad iram. alius ad libidinem. etc. prout uident oportunitates uel ex loco uel ex tempore uel ex suscipientis dispositione. **Ex** his iam colligitur quod cogitatio non est peccatum tunc quando a dyabolo suggerit. sed tunc cum ab homine per complacentiam aut consensum acceptat. **Dicit** enim **Jeronimus**

sup illō **Matth.** Qui viderit mulierē ad cōcupiscendū eā. q̄ illa cogitatio tñi pctm̄ ē q̄ suggestioni p̄sensū mēt̄ dedit. q̄ malū suū blāde fouet. q̄ in factū nitit̄ irrūpe. Om̄i cogitatio etiā si aliq̄ ipedita casu nō impleat volūtate nīlomin⁹ actiōe criminis p̄denat̄ a dño. **De** ille. Est tñ circa h̄ distinguendū qz cogitatio diuersimode mouet ad delectationē ⁊ p̄sensū suggestiōis. Nā qñqz mouetur motu naturali solū. fm̄ naturalū q̄lītātū actōz. sine om̄i ymaginatōe ⁊ delibera-tione. Sic melancolic⁹ mouet ad irā subito. Coleric⁹ ad gulā vel luxuriā. Sanguineus ad ineptā leticiā. Flegmatic⁹ ad somnolē-tiā. Tales mot⁹ ex q̄ nō sunt i p̄tate n̄ra nō sūt pctā. qz nō obediūt volūtati. Et vocan-tur isti mot⁹ p̄mo p̄mi. Aliqñ at mouet hō in sensualitate fm̄ ipsū somit⁹ iperuose rēdens ad fructōz creature delectabil̄ in-ordinate. Et tūc si fit subito non ex delibe-ratōe p̄cedēti s; ex corruptōe rōnis quam p̄cedit appetit⁹ sensualitat⁹ d̄r p̄sensus. Et talis surreptio ē pctm̄ veniale. Et d̄r venia-le qz dignū ē venia. ex eo q̄ volūtatis l; d̄nēf sensualitati nō tñ p̄fecte. q̄ sensualitate nō potuit oīno phibere. In statu em̄ innocē-tie sensualitas nō potuit moueri nisi scdm̄ motū rōnis vt dicit **Tho.** in compedio lib. iij. c. r. Et iō stante hoīe nō potuit in eo esse pctm̄ etiā veniale. Nūc at ex q̄ sensualitas rebellat rōni. iō p̄ p̄mos mot⁹ necesse habet pctm̄ veniale cōmitte. vñ sūt q̄i pene pcti. Et iō dicitur merito venialia. q̄a eo ip̄o sunt digna venia. Et h̄ p̄pter tres cau-sas. Primo qz mouet ad illicitū. Secōdo qz q̄dāmodo sūt volūtaria nō fm̄ se. s; qz nō impediūtur a volūtate. q̄ ⁊ si nō h; p̄fectū dominiū in eis p̄tñ aliq̄liter eos impedi-re. Tertio p̄pter delectatōem annexā. Cū em̄ aīa p̄iūgitur creature obtenebratur. et peiorat̄. Sicut qñ cōiungitur deo illumi-natur ⁊ meliorat̄. Et isti motus vocantur scōdo p̄mi. Quāqz aut mouetur cogitatio ex deliberatōe volūtatis ad delectatōz moro-sam in creatura. vt p̄tā ex p̄sensu. ⁊ si sicut citra p̄sensū est veniale. Si ip̄o p̄cedit con-sensus vltim⁹. ita q̄ vult interius i delecta-tione volutari. nec tñ vult in opus p̄cede-re. tūc est mortale. ⁊ maxie in pctis carnali-bus. Et patz ex h̄ q̄nto studio d̄z se hō era-minare sup istis ante p̄fessionē. ⁊ q̄nto stu-dio p̄f̄byter debz ista consuetū declarare